
UVEDENÍ DO SOCIOLOGIE 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 societas = společnost 

 λογος logos = věda 
 věda o společnosti a jejích strukturách 

 
 Vznikla v 19. století 
 Dříve byla součástí filosofie 

 
 Interdisciplinární charakter 

 



◦ koncepce, kdy sociologie byla ještě součástí 
filozofie 
 Platón 

 Aristotelés 

 Augustin 

 T. More 

 T. Campanella 

 T. Hobbes 

 D. Hume 

 J. J. Rousseau 

 J. Locke 

 K. Marx 

 



Auguste Comte (1798 – 1857) 
Kurz pozitivní filozofie 

 



 Skupina jednotlivců, která je 
charakterizována společnými zájmy a může 
mít i svou vlastní kulturu a instituce 

 Členové společnosti mohou pocházet z 
různých  etnických skupin, mohou mít 
různý věk, pohlaví, státní příslušnost či 
náboženské vyznání 

 



◦ proces, v jehož průběhu si osvojujeme a 
poznáváme kulturní normy a hodnoty 

◦ probíhá po celý život (nejintenzivnější je v dětství) 

 

Stupně: 

◦ primární 

◦ sekundární 

◦ terciální 



◦ konfrontace reálného chování člověka nebo 
skupiny s kolektivně sdílenými kulturními 
hodnotami a normami 

 vnitřní 
 vnější 

 cílem je stabilita sociálního řádu 
 
Sankce 
 pozitivní 
 negativní 

 



◦ odchylka od pravidel vytvořených společností a 
osvojených během socializace 

 

◦ kulturní relativismus (každá kultura je jiná) 

 



 archaická (neolitická revoluce) 

 tradiční 

 moderní (urbanizace) 

 postmoderní (pluralismus, sekularizace) 

 



KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Auguste_Comte 

 

Vlastní zdroj. 


